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dön dü ğü Pa ris’te Mon ta ig ne Li se si’nde 

öğ ret men lik ya par ken bir ta raf tan Eco le 

des Lan gu es Ori en ta les’den Arap ça diplo-

ma sı al dı (1931-1932). Bu sı ra da Fas’a ta-

yin edi len Eva ris te Lévi-Pro ven çal’in ye ri-

ne, W. Mar ça is ve L. Mas sig non’un des te-

ğiy le Ce za yir Üni ver si te si’nde ders ver mek 

üze re gö rev len di ril di. Bu ra da Tu nus ta ri-

hiy le il gi li ça lış ma la rı nı sür dür dü, ay rı ca 

Fas (Mağ rib) ta ri hiy le il gi len di. Bel çi ka lı 

An sel me Ador no (ö. 1483) ve Ab dülbâsıt 

el-Ma latî (ö. 920/1514) se ya hatnâme le ri 

üze ri ne De ux récits de vo ya ge inédits 

en Af ri que du nord au XV 
e
 siècle, Ab-

dalbâsit b. Halîl et Ador ne ad lı ta mam-

la yı cı dok to ra te zi ni ha zır la dı (1936). Bu ra-

da ki iliş ki le ri sa ye sin de sa hip ol du ğu İslâm 

me de ni ye ti ko nu sun da ki ge niş ba kış açı sı 

araş tır ma la rı na de rin lik ve ge niş lik ka zan-

dır dı. İslâm hu kuk ta ri hi ve me to do lo ji si 

üze ri ne ma ka le ler yaz dı. Ana dok to ra te zi-

nin bir çok bö lü mü nü Hafsîler dö ne min de 

Ber berîler’in dinî ku rum la rı na, gün lük ha-

yat la rı na ve di nin gün lük ha yat ta ki ye ri ne 

ayır dı. 1939’da ta mam la dı ğı La berbérie 

ori en ta le so us les haf si des des ori gi nes 

a la fin du XV 
e
 siècle ad lı bu te zi nin ilk 

cil di ni ya yım la dı (Paris 1940).

Asi mi le ol muş ya hu di bir ai le den ge len 

Brunsc hvig, 1920’ler den iti ba ren bü yük 

öl çü de sos ya list ide olog la rın hâki mi ye tin-

de bu lu nan si yo nist bir ha re ke tin mil li-

yet çi ka na dın da mü ca de le ver di ğin den 

dok to ra te zi ni ta mam la dı ğı yıl, Al man ya 

iş ga li al tın da ki Fran sa’da çı ka rı lan ve ya-

hu di le rin ka mu gö re vi al ma la rı nı ya sak-

la yan Vichy ya sa la rı ge re ğin ce üni ver si-

te den uzak laş tı rıl dı. Dev let okul la rın dan 

me ne di len ya hu di ço cuk la rı nın eği ti mi 

için açı lan özel bir oku lun ba şı na ge ti ril di 

(1941-1942). Müt te fik le rin Ekim 1942’de 

Ce za yir ve Fas’tan çı ka rıl ma sı üze ri ne bu 

uy gu la ma nın son bul ma sıy la tek rar üni-

ver si te ye dön dü ve 1945 yı lı nın ba şın dan 

iti ba ren İslâm Me de ni ye ti Ta ri hi Kür sü-

sü’nde ça lış ma ya baş la dı. Bir İslâmi yat çı 

ola rak ka ri ye ri ni 1946’dan son ra Fran-

sa’da ki üni ver si te ler de de vam et tir di. 

1947’de Bor de aux Üni ver si te si Ede bi yat 

Fa kül te si’nde İslâm me de ni ye ti pro fe-

sör lü ğü ne ge ti ril di. Sa vaş yıl la rın da ne şir 

imkânı bu la ma dı ğı dok to ra te zi nin II. cil di 

bu yıl ba sıl dı. 1953’te Jo seph Schacht ile 

bir lik te Stu dia Is la mi ca der gi si ni çı kar-

ma ya baş la dı. 1955’te Sor bon Üni ver si te si 

İslâmi yat Kür sü sü’ne ta yin edil di. Er te-

si yı lın ha zi ran ayın da Ce za yir sa va şı nın 

gergin or ta mı ve Ba tı’nın Nâsır mil li yet-

çi li ğiy le yüz leş ti ği bir za man da, Gus tav 

E. von Gru ne ba um’la bir lik te Bor de aux 
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6 Ekim 1901’de Bor de aux’da doğ du. 

1871’de Fran sa’ya yer le şen ya hu di asıl lı 

bir ai le ye men sup tur. Bor de aux Li se si’nde 

oku duk tan son ra 1920’de Eco le Nor ma le 

Supéri eu re’e gir di ve an ti ki te dö ne mi kla-

sik dil ler (La tin ce, Yu nan ca) öğ re ni mi gö re-

rek 1923’te me zun ol du. As ker lik hiz me-

ti nin ar dın dan 1924’te Tu nus’ta Car not 

Li se si’ne Fran sız ca öğ ret me ni ta yin edil-

di (Mar ti nez-Gros, s. 156; krş. Tur ki, St.I, 
LXXI [1990], s. 6 [Tu nus’a 1922’de git ti ği ni 
kay de der]). 1925’te ev len di. Ha san Hüsnî 

Ab dül vehhâb gi bi ül ke nin ön de ge len ay-

dın la rıy la, l’Eco le Supéri eu re de Lan gue 

et Littéra tu re Ara be’ın mü dü rü Wil li am 

Mar ça is ve Ce za yir Üni ver si te si’nde öğ re-

tim üye si olan kar de şi Ge or ges Mar ça is gi-

bi Fran sız şar ki yat çı la rıy la dost luk kur du. 

Arap ça bil gi siy le, son de re ce ti tiz ve zor 

be ğe nir olan Wil li am Mar ça is, Lo uis Mas-

sig non, Régis Blac her ve Ma uri ce Gau def-

roy-De momb ynes gi bi şar ki yat çı la rın tak-

di ri ni ka zan dı. Tu nus’ta Hafsîler dö ne mi 

üze ri ne ve rim li uzun araş tır ma la rı na da 

bu sı ra da baş la dı. 1929’da Re vue tu nisi-

en ne’nin yö ne ti ci li ği ni üst len di. Tu nus ta-

ri hiy le il gi li araş tır ma la rı nı bu der gi de ve 

Re vue af ri ca ine’de ya yım la dı. 1930’da 

Robert

Brunschvig

Os man lı lar’ın ege men li ği ne gir me si nin 

ar dın dan ya pı lan ara zi tah rir le rin de Bo-

zok bir böl ge adı ola rak geç mek le bir lik te 

Bo zok lu adıy la hiç bir aşi ret ten söz edil me-

mek te dir. Bu hu sus, on la rın za man için de 

Dul kadır Türk men le ri ara sı na ka rış ma la-

rı ve ya tah ri rin ya pıl dı ğı dö nem de ar tık 

Bo zok üst is mi ni kul lan ma ma la rıy la il gi li 

ola bilir. Ben zer şe kil de Üçok lu Türk men-

le ri de ta rih ten ses siz sa da sız çe kil miş tir. 

Bo zok is mi 1522’den iti ba ren Os man lı 

kay nak la rın da ar tık san cak ve ka za adı 

ola rak anı lır. Bo zok Türk men le ri tabi ri ise 

Dul ka dır Bey li ği’ni mey da na ge ti ren ko nar 

gö çer lerden Bo zok sa ha sın da yay lak kış lak 

ha ya tı sür dü ren Şam Ba ya dı, Kı zıl Ko ca lı, 

Sü ley man lı, Ağ ca lı, Sel man lı, Çi çek li, Ka-

raman lı, Ağca Ko yun lu, Ka ra lı, Sök len, Hi-

sar Bey li, Ali Bey li, De mir ci li, Za kir li, Se ki li, 

Te cir li, De li Ali li, Me sud lu, Ka vur ga lı aşi ret-

le ri ni ifa de et mek tey di. Bun la rın 1530’da 

550 ce ma at ha lin de 11.269 hâne ve 1283 

mü cer ret ver gi nü fu sun dan mey da na gel-

dik le ri tes bit edil mek te dir. Bu na kar şı lık 

ay nı tah rir de Bo zok böl ge sin de al tı köy ve 

884 mez ra mev cut tu. Otuz beş yıl lık sü re 

zar fın da mez ra la rın ko nar gö çer ler ta ra-

fın dan hız la yer le şim ye ri ne dö nüş tü rül dü-

ğü, 630 ye ni yer le şim bi ri mi nin mey da na 

çık tı ğı, mez ra la rın ise ye ni açı lan lar la bir-

lik te 550’ye düş tü ğü gö rül mek te dir. Bu-

nun la bir lik te köy ler den sa de ce 227’si nin 

ku ru cu la rı nın böl ge de ki ko nar gö çer ler den 

gel di ği zik re dil miş tir. 1576’da ya pı lan tah-

rir ler de böl ge nin 18.704 hâne ve 22.780 

mü cer ret ver gi nü fu su na yük sel di ği tes bit 

edil miş tir. Bo zok tabi ri san cak adı ola rak 

XX. yüz yı lın ilk çey re ği ne ka dar var lı ğı nı 

sür dür müş, 25 Ha zi ran 1927’de san cak 

mer ke zi nin Yoz gat ol ma sın dan son ra Bo-

zok adı ter ke dil miş tir.
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için de İslâm şe hir le ri nin ör nek fi zik sel bir 

ti pi nin or ta ya çık tı ğı nı gös ter me ye ça-

lış mış tır. “Ur ba nis me médiéval et dro it 

mu sul man” ad lı ma ka le sin de ba zı fı kıh 

eser le ri ne da ya na rak özel ve ka mu yol-

la rı, or tak du var lar, su te mi ni, özel ya pı-

la rın ta mi ri ve ye ni den in şa sın dan do ğan 

prob lem ler, kom şu luk iliş ki le ri, mes lek ler 

gi bi çe şit li du rum lar da İslâm hu ku ku-

nun na sıl uy gu lan dı ğı nı or ta ya koy muş, 

şeh re ait form lar la hu kuk ku ral la rı ve örf 

ara sın da iliş ki ku ran onun bu yak la şı mı, 

da ha son ra Or ta çağ İslâm şe hir le riy le il-

gi le nen araş tır ma cı lar ta ra fın dan dik kat le 

de ğer len di ril miş tir (Abu-Lug hod, IJ MES, 
XIX/2 [1987], s. 157; God dard, s. 31-35; 
van Staëvel, s. 225; Sob ti, s. 365-366; 
O’Me ara, bibl.; İslâm şeh riy le il gi li ola rak 
Brunsc hvig ve di ğer or yan ta list le rin ba-
kış açı la rı nın ge nel bir de ğer len dir me si 
ve eleş ti ri si için bk. Neg lia, bibl.). Mı sır-
lı dü şü nür Ha san Ha nefî Les métho des 

de l’exégèse: Es sai sur les fon de ments 

de la compréhen si on, £Ilm u½†l al-fiqh 

(1966) ad lı dok to ra te zi ni Brunsc hvig’in 

ya nın da ha zır la mış, Tu nus lu ta rih çi ve 

araş tır ma cı Ab dül mecîd Türkî ken di si ne 

ta le be lik ve Stu dia Is la mi ca der gi sin de 

me sai ar ka daş lı ğı yap mış tır.

Eser le ri. 1. De ux récits de vo ya ge 

iné dits en Af ri que du nord au XV 
e
 

siècle, Ab dalbâsit b. Halîl et Ador-

ne (Rih letân ilâ şimâli İf ri kiyâ, Pa ris 
1936). Ta mam la yı cı dok to ra te zi olup Ab-

dülbâsıt el-Ma latî’nin er-Rav²ü’l-bâsim 

fî ¼avâdî¦i’l-£umr ve’t-terâcim ad lı ese ri 

ve Bel çi ka lı An sel me Ador no’un Iti ne ra-

ire d’An sel me Ador no eu ter re sa in te 

(1470-1471) ad lı se ya hatnâme si nin Arap-

ça ve La tin ce me tin le riy le Fran sız ca ter cü-

me le ri nin bi rer gi riş le bir lik te neş ri dir. 2. 

La ver si fi ca ti on ara be clas si que. Es sai 

d’une métho de nou vel le (Algér 1937). 3. 

la Berbérie ori en ta le so us les haf si des 

des ori gi nes à la fin du XV 
e
 siècle (I-II, 

Pa ris 1940-1947). Mü el li fin, XI II. yüz yı lın 

baş la rın dan XV. yüz yı lın son la rı na ka dar 

Tu nus ile ona bağ lı Do ğu Ce za yir’in ge-

nel si ya sal ve sos yal ta ri hi ni ele alan en 

önem li ese ri dir. Bu eser ya za rın, bir ta-

raf tan bü tün dik kat le ri ni ta rih ki tap la rıy la 

sı nır la yan ve sa de ce de ğer li bi rer ta rih çi 

vas fıy la ta nı nan ken di dö ne min de ki di ğer 

ilim adam la rın dan fark lı ola rak İslâm hu-

ku ku na, bu hu kuk dok tri ni nin et kin lik ve 

es nek li ği ne, ay nı za man da uy gu la ma da ki 

kar ma şık lı ğı na olan il gi si ni, di ğer ta raf tan 

da olay la rın ta ri hi ne uy gun luk ko nu sun-

da ki se batkâr me ra kı nı, en ke sin şe kil de 

ger çek le ri tes bit ko nu sun da ki ti tiz li ği ni 

sos yo lo jik yön le ri, İslâm ül ke le rin de pa zar 

ve fu ar ta ri hi, ge nel de ve İslâmî bağ lam da 

kül tü rel ge ri le me, mes lek ler hi ye rar şi si, 

pa ra ba sı mı ve pa ra bi rim le ri, kla sik Arap 

şi iri ve zin tek ni ği ko nu sun da ki araş tır ma-

la rıy la çok de ği şik alan lar da ye te ne ği ni 

or ta ya ko yan nâdir ilim adam la rın dan bi ri 

ol du ğu nu di le ge ti rir (Lo gic in Clas si cal Is-
la mic Cul tu re, s. 2-3).

Brunsc hvig’i araş tır ma ko nu sun da ger-

çek bir eği tim ci ola rak ni te le yen A. De-

me er se man, onun İslâm araş tır ma la rı 

ala nın da iz le ne cek yol la rı çi ze rek de ğer li 

işa ret ler koy du ğu nu, bu hu sus ta kar şı la şı-

la cak en gel le ri ha ber ver di ği ni, araş tır ma-

la rı sı ra sın da ta rihî şart la rı, di renç ve an-

la şıl maz lık nok ta la rı nı isa bet li bir şe kil de 

ha tır da tut tu ğu nu, il gi len di ği ko nu la rı şu 

ve ya bu açı dan ele al ma ya ken di si ni sev-

ke den se bep le ri açık ça be lirt me tar zı nın 

oku yu cu ya onun araş tır ma tec rü be sin den 

fay da lan ma imkânı sağ la dı ğı nı, kay nak se-

çi mi, ik ti bas ve kro no lo ji ye, Arap ça ter-

mi no lo ji ye bü yük önem ver di ği ni be lir tir 

(IB LA, XLI/141 [1978], s. 33-35). Or ta çağ 

otan tik İslâm dü şün ce si nin esin kay na ğı nı 

usûl-i fı kıh ki tap la rın da de ğil fel se fe kay-

nak la rın da ara yan la rın ya nı la ca ğı nı be lir-

ten Brunsc hvig hu ku ku kül tür le iliş ki len-

dir me nin, hu kukî dü zen le me le rin kıy me ti 

üze ri ne doğ ru bir de ğer len dir me için her 

za man uya rı cı bir ame li ye teş kil ede ce-

ği ne, hu kuk araş tır ma la rın da hu ku kun 

te şek kül et ti ği dö ne min sos yal ya pı sı na 

baş vur ma nın zo run lu ol du ğu na, bir çok 

alan da hu kuk çu la rın dü şün ce le ri nin sos-

yal ger çek lik le iliş ki li bu lun du ğu na, fık hın 

gö rü nen yü zü nün ar dın da ona da ya nak 

oluş tu ran ve te şek kü lü nü ge rek li kı lan 

sos yal re ali te ye dik kat çe ker (a.g.e., s. 
35, 46; Brunsc hvig’in araş tır ma yön te mi, 
İslâm dü şün ce si, hu kuk ve me to do lo ji si, 
ta ri hi üze ri ne gö rüş ve yak la şım la rıy la il gi-
li et raf lı bir ana liz için bk. a.g.e., s. 33-56).

İslâm dün ya sıy la il gi le nen ken di ku-

şa ğı na men sup bir çok Fran sız ta rih çi si 

gi bi An na les eko lü nün et ki sin de ka lan 

Brunsch vig eko no mik ve sos yal alan la rı 

ta rih le bü tün leş tir me ye ça lı şır. Or ta çağ 

İslâm şe hir le ri nin Ba tı’da ki gi bi resmî 

bi rim ler ola rak de ğer len di ril me di ği id di-

asıy la Ba tı lı ilim adam la rı ge nel de İslâm 

hu ku ku nun şe hir ha ya tıy la il gi li bir yö-

nü ol ma dı ğı nı ile ri sü rer ken Brunsc hvig, 

İslâm şe hir le ri nin ras yo na li te ve plan dan 

uzak bir şe kil de ku rul du ğu na da ir bu yay-

gın ka na ati be nim se mek le bir lik te İslâm 

hu ku ku ve şe hir ha ya tı nın ge liş me si ara-

sın da fi ilî bir iliş ki bu lun du ğu nu, özel lik le 

âdet hu ku ku nun uy gu lan ma sıy la za man 

Üni ver si te si’nde “Clas si cis me et déclin 

cul tu rel dans l’his to ire de l’Is lam” adıy la 

ger çek leş tir dik le ri sem poz yum A. Abel, 

R. Ar nal dez, R. Blachère, G. H. Bo us qu et, 

Cla ude Ca hen, F. Gab ri eli, M. Lo uis Gar-

det, H. Mas sé, F. Me ier, J. Schacht, C. Pel-

lat, H. Rit ter, H. Ter ras se, V. Hart ner gi bi 

ta nın mış şar ki yat çı la rın ka tı lı mı ve ateş li 

tar tış ma la rın ce re yan et me siy le şar ki yat-

çı lık ta ri hin de ün yap tı. 1965-1968 yıl la rın-

da Ins ti tut d’Etu des Is la mi qu es’in mü dür-

lü ğü nü yü rü ten Brunsc hvig hep Tu nus’a 

dön me ar zu su nu ta şı ya rak bu ül ke ta ri hi 

üze ri ne ça lış ma la rı nı da sür dür dü. Ço ğu 

yö ne ti ci li ği ni yap tı ğı Stu dia Is la mi ca’da 

ol mak üze re bir kıs mı İs lâm, İslâm kla-

siz mi, İslâmo lo ji’ye da ir ge nel dü şün ce ler 

or ta ya ko yan, bir kıs mı hu kuk ta ri hi, eko-

no mik-sos yal ta rih, dinî dü şün ce hak kın da 

de rin lik li ve isa bet li in ce le me ler ka le me 

al dı. İslâm hu ku ku nu sem pa tiy le ve bü-

tün cül bir ba kış açı sıy la ori ji nal, me to do-

lo jik, sos yo lo jik, eko no mik, ta rihî ve fikrî 

yön ler den ele alıp in ce le di. Ta mam lan mış 

bir eser ni te li ği ta şı yan ma ka le le rin de öz-

lü lük, ye ni lik, ori ji nal lik, me tot sağ lam lı ğı 

ve üslûp ber rak lı ğıy la dik kat çek ti (Tur-
ki, St.I, LXXI [1990], s. 7-8). Brunsc hvig, 

1968’de Sor bon Üni ver si te si’nden emek-

li ye ay rı la rak Bi ar ritz’e yer leş ti. Ken di si ni 

ada dı ğı Stu dia Is la mi ca’nın eş edi tör lü-

ğü nü Schacht’ın 1969’da ölü mü ne ka dar 

onunla, bu ta rih ten 1972’de ölü mü ne ka-

dar G. E. von Gru ne ba um’la ve ni ha yet 

Abra ham L. Udo vitch ile 1975 yı lı nın so-

nu na ka dar sür dür dü. Ar dın dan der gi nin 

edi tör lü ğünü Ab dül mecîd Türkî üst len-

di. Brunsc hvig, 1981’de ikin ci eşi ölün ce 

ai le si ne ve Pa ris çev re sin de ki dost la rı na 

da ha ya kın ola bil mek için Van ves’e ta şın-

dı. 1983’ten son ra ar tık ya zı ha ya tın dan 

çe ki le rek oku ma la rı nı sür dür dü. 16 Şu bat 

1990 ta rihin de öl dü.

Bri tish Aca demy (Lon dra), Re al Aca de-

mia de la His to ria (Mad rid) ve Ac ca de mia 

dei Lin cei (Ro ma) gi bi ku rum la ra üye olan 

Brunsc hvig 1967’de Gi or gio Le vi Del la Vida 

ulus lar ara sı ni şa nı nı alan ilk ki şi ol du. Gru-

ne ba um onun en te lek tü el za ra fet ve üslûp 

in ce li ğin de, sa nat çı sez gi si ne denk ge len 

nü fuz lu has sa si yet te, ay rı ca hem Ba tı hem 

İslâm ta rih, hu kuk ve fel se fe le ri ala nın da ki 

iha ta lı ye te ne ği ko nu sun da Le vi Del la’ya bir 

ak ra ba sı ka dar ben ze di ği ne, ken di sin den 

ön ce hiç far ke dil me miş İslâm araş tır ma la-

rı nın he men her ala nın da ki prob lem le ri ni 

ta nım la yıp çö zü me yak laş tır dı ğı na dik kat 

çe ker. Ay rı ca Or ta çağ hu kuk çu la rı nın şe hir 

ha ya tıy la il gi le ri, İslâm ilâhi ya tı nın çö züm-

süz me se le le ri, kla sik İslâm hu ku ku nun 
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Osmanlý Devleti ile Lehistan arasýnda
18 Ekim 1672’de yapýlan antlaþma.˜ ™

IV. Meh med’in 1672 Le his tan ya da Ka-

ma ni çe se fe ri di ye bi li nen se fe rin den son-

ra Os man lı Dev le ti ile Le his tan ara sın da 

Uk ray na ca Bu¸a¸, Leh çe Buc zacz, Os man lı 

kay nak la rın da Bu cas ve Bu caş de ni len yer-

de im za lan dı ğı için bu ad la anı lır. Le his-

tan’ın ida re sin de ki Ka ma ni çe Ka le si’nin 27 

Ağus tos 1672’de on gün lük bir mu ha sa-

ra dan son ra ele ge çi ril me si ant laş ma nın 

ya pıl ma sı nın ilk adı mı nı oluş tu rur. Os-

man lı lar bu ba şa rı nın ar dın dan Le his tan’ı 

ka lı cı bir ant laş ma ya zor la ma ya baş la dı. 

4 Ey lül’de Leh kra lı na el çi gön de ri le rek 

le dro it mu sul man an ci en” (St.I, III [1955], 
s. 61-73); “Va ri ati ons sur le thème du do ute 
dans le fiqh” (Stu di Ori en ta lis ti ci in ono re 
di Gi or gio Le vi Del la Vi da, Ro ma 1956, I, 
61-82); “Simp les re mar ques néga ti ves sur 
le vo ca bu la ire du Co ran” (St.I, V [1956], s. 
19-32); “Problème de la déca den ce” (Clas-
si cis me et déclin cul tu rel dans l’his to ire de 
l’Is lam, ac tes du sympo si um in ter na ti onal 
d’his to ire de la ci vi li sa ti on mu sul ma ne 
[Bor de aux 25-29 Ju in 1956], Pa ris 1957, 
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pan yol ca trc. Leo pol do de Bol va din, “Los 
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Fer heng-i Hâ ver şi nâ sân, s. 286-290).
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Æa ²âyâ ¦ešåfiy ye min târîÅi’l-³ar bi’l-İslâmî, 

or ta ya koy ma sı ba kı mın dan ori ji nal bir 

ni te lik ta şır. Brunsc hvig, şar ki yat çı lar 

ara sın da azın lık ta ka lan lar dan bi ri ola rak 

İslâm’ın bir ta ri hi, çe şit li ku rum la rı ve za-

man için de or ta ya çı kan muh te lif te ma-

yül le ri bu lun du ğu nu, bun la rın do ğuş tan 

gel me di ği ni ve Ba tı’da ki ler den da ha çok 

de ğiş mez ol ma dı ğı nı dü şü nür (Mar ti nez-
Gros, s. 157). Hafsîler’in di ğer İslâm ve 

Ba tı dev let le riy le iliş ki le ri ya nın da si ya sal, 

eko no mik, sos yal ve fikrî ta ri hiy le ku rum-

la rı nı İslâm ve Ba tı kay nak ve bel ge le ri ne 

da ya na rak iha ta lı bir şe kil de ele alan eser 

Hammâdî es-Sâhilî ta ra fın dan iki cilt ha-

lin de Arap ça’ya ter cü me edil miş tir (bk. 
bibl.). 4. la Tu ni sie dans le ha ut mo-

yen âge: sa pla ce dans l’his to ire (Le 
Ca ire 1948). 5. Ini ati on à la Tu ni sie (Pa-
ris 1950, A. Bas set v.dğr. ile bir lik te). 6. 

Etu des d’is la mo lo gie. Ya zar ta ra fın dan 

kırk iki ma ka le si nin der len miş şek li dir (I-II, 
Pa ris 1976). Bu der le me nin on ye di ma ka-

le si ni içe ren III. cil di Etu des sur l’Is lam 

clas si que et l’Af ri que du nord adıy la 

Ab dül mecîd Türkî ta ra fın dan ya yım lan-

mış tır (Lon don 1986).

Brunsc hvig’in çok sa yı da ki ma ka le si 
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